DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1401/2023 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 02

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 37/2023

03

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 38/2023

04

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 05

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 06

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2023 06

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2023 07

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1401/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para refor-
ço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USAN-

DO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE
1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito A-
dicional Suplementar, o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na dotação orçamentária abaixo
relacionada:

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.002-Departamento de Finanças
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

100.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, o proveniente do superávit fi-
nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres).

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 29 de maio

de 2023.
JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (SMS)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, comunica aos interes-
sados no Edital de Chamada Pública nº 001/2023 (SMS), que tem por objeto o credenciamento
de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na especialidade de

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

ortopedia e ginecologia/obstetrícia, neste Município de Ribeirão Claro, pelo período de 12
(doze) meses, a RETIFICAÇÃO do edital da referida chamada púbica, de modo que:

Onde se lê:

9 – DO VALOR

9.1 – A remuneração pela prestação de serviços será de acordo com o valor médio obtido através de

cotação com empresas do ramo de atividade pertinente, onde obteve-se o valor de R$ 161,66 (cento

e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos) por consulta na especialidade de ortopedia e

R$ 106,66 (cento e seis reais e sessenta e seis centavos) por consulta na especialidade de ginecolo-

gia/obstetrícia.

9.2 – O valor disponível para realização dos serviços será R$ 368.513,60 (trezentos e sessenta e
oito mil, quinhentos e treze reais e sessenta centavos) para o total de 960 (novecentos e ses-
senta) consultas de ortopedia e 2.000 consultas de ginecologia/obstetrícia.

Leia-se:

9 – DO VALOR

9.1 – A remuneração pela prestação de serviços será de acordo com o valor médio obtido através de

cotação com empresas do ramo de atividade pertinente, onde obteve-se o valor de R$ 77,66 (seten-

ta e sete reais e sessenta e seis centavos) por consulta na especialidade de ortopedia e R$

106,66 (cento e seis reais e sessenta e seis centavos) por consulta na especialidade de ginecologi-

a/obstetrícia.

9.2 – O valor disponível para realização dos serviços será R$ 287.873,60 (duzentos e oitenta e sete
mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos) para o total de 960 (novecentos e
sessenta) consultas de ortopedia e 2.000 consultas de ginecologia/obstetrícia.

Demais dispositivos do edital permanecem inalterados.
Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 31 de maio de 2023.

Cintia Cristina Romanha Chiarotti
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2023 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

cessamento do Pregão Eletrônico nº 37/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 18 de
maio de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de serviços para
reforma de caçambas estacionárias a serem utilizadas pela Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, no acondicionamento e transporte de entulhos e descartes de obra na
manutenção de ruas, avenidas, estradas municipais, prédios públicos e outros, em favor das
empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

FORNECEDOR: N.D.C ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 50.325.391/0001-92

LOTE 1 - Ampla Concorrência

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

01

Serviço de reforma em caçamba tipo Book, (caçamba estacionária p/ transporte
de entulhos), incluso solda, material e pintura em esmalte sintético (cor a combi-
nar). “A reforma será com a substituição de chapa 1/8”, nas seguintes medidas:
fundo de 1,20 m x 1,70 m, comprimento (nas laterais) 2,10 m x 0,50 m, largura
(frente e traseira) 1,60 m x 0,50 m. OBS: O transporte das caçambas para a re-
forma será por conta da contratada, conforme disponibilidade do município, não
necessariamente a empresa retirara todas de uma só vez podendo ser até uma
por vez.

UNI 19 R$ 2.740,00

FORNECEDOR: PONTO FERRAGEM LTDA - CNPJ: 19.204.522/0001-33

LOTE 2 - Lote Exclusivo MPE

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

02

Serviço de reforma em caçamba tipo Book, (caçamba estacionária p/ transporte
de entulhos), incluso solda, material e pintura em esmalte sintético (cor a combi-
nar). “A reforma será com a substituição de chapa 1/8”, nas seguintes medidas:
fundo de 1,20 m x 1,70 m, comprimento (nas laterais) 2,10 m x 0,50 m, largura
(frente e traseira) 1,60 m x 0,50 m. OBS: O transporte das caçambas para a re-
forma será por conta da contratada, conforme disponibilidade do município, não
necessariamente a empresa retirara todas de uma só vez podendo ser até uma
por vez.

UNI 6 R$ 2.998,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 29 de maio de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2023 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 38/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 19 de
maio de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição caçambas estacionárias
sem tampa a serem utilizadas pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, no

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

acondicionamento e transporte da entulhos e descartes de obra na manutenção de ruas,
avenidas, estradas municipais, prédios públicos e outros, em favor das empresas abaixo rela-
cionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado pro-
postas convenientes aos interesses da administração:

 FORNECEDOR: N.D.C ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 50.325.391/0001-92

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

01

Caçamba estacionária para transporte de entulho sem tampa com capacidade
de 5m³, confeccionadas em chapa de aço 3mm nas laterais (1/8) e chapa de
4,75mm (3/16) no fundo. com reforços em viga “U”, hastes para engate em aço
trefilado 1045 de diâmetro de 3”, fabricadas de acordo com as normas ABNT –
NBR 1478/2005. Pintado em tinta esmalte sintético cor a escolher e faixa refleti-
va para sinalização em todos os lados. Inclusive transporte. OBS: A barra de
ferro que engata no caminhão para transporte deverá ter as seguintes dimen-
sões ferro maciço de 1 ½ e as chapa de ¼, nas seguintes dimensões 10 centí-
metros chapa, 11 liso, 8 chapa, 12 liso, 8 chapa 11 liso e 10 chapa, totalizando
70 centímetros a barra maciça juntamente com a chapa de 1/14, para maiores
detalhes entrar em contato com a secretaria municipal de obras e urbanismo.

UNI 19 R$ 4.860,00

02

Caçamba estacionária para transporte de entulho sem tampa com capacidade
de 5m³, confeccionadas em chapa de aço 3mm nas laterais (1/8) e chapa de
4,75mm (3/16) no fundo. com reforços em viga “U”, hastes para engate em aço
trefilado 1045 de diâmetro de 3”, fabricadas de acordo com as normas ABNT –
NBR 1478/2005. Pintado em tinta esmalte sintético cor a escolher e faixa refleti-
va para sinalização em todos os lados. Inclusive transporte. OBS: A barra de
ferro que engata no caminhão para transporte deverá ter as seguintes dimen-
sões ferro maciço de 1 ½ e as chapa de ¼, nas seguintes dimensões 10 centí-
metros chapa, 11 liso, 8 chapa, 12 liso, 8 chapa 11 liso e 10 chapa, totalizando
70 centímetros a barra maciça juntamente com a chapa de 1/14, para maiores
detalhes entrar em contato com a secretaria municipal de obras e urbanismo.

UNI 6 R$ 4.860,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 29 de maio de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 19 (dezenove) de junho de 2023, no endereço
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de
MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de estruturas para uso no recinto onde será realizada a 25ª Fescafé
de 06 a 09 de julho de 2023, abrangendo arquibancadas, arena de rodeio, pavilhão, camarim,
palco, tendas e estruturas de fechamento e isolamento; incluindo equipamentos, materiais e
mão de obra, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 052/2023 (PMRC) e seus
anexos.

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço
eletrônico supramencionado a partir do dia 1º de junho de 2023, e solicitada mediante requerimento
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 31 de maio de 2023.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 (PMRC)
PROCESSO Nº 135/2023

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público

que fará realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 04 (quatro) de julho de 2023, na Sala
de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº
555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob
o regime de MAIOR LANCE OU OFERTA POR ITEM, objetivando a venda de lotes do Distrito
Industrial Geraldo Araújo, neste município de Ribeirão Claro/PR, nos termos da Lei Municipal
nº 1.500/2021 e suas alterações, conforme valor e especificações constantes do Anexo I deste
Edital.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 02 de junho de 2023 no horário comercial, e, solicitada mediante
requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do muni-
cípio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 31 de maio de 2023.

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2023 (PMRC)

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 052/2023 (PMRC)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: FJL ENGENHARIA E ARQUITETRA LTDA - CNPJ: 24.321.021/0001-77
OBJETO: A contratação de empresa para elaboração de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico,
bem como locação e instalação de extintores no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Har-
bach, para a realização da 25ª FESCAFÉ, neste município.
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2023 a 30 de setembro de 2023.
VALOR: R$17.000,00 (dezessete mil reais)

Ribeirão Claro-PR, 31 de Maio de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 1º de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.158 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2023 (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 055/2023 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: ITAMAR DOS SANTOS INGRESSOS PARA EVENTOS - CNPJ:
05.066.687/0001-81
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de senso-
res de presença conectados ao painel eletrônico de contagem de público progressivo e regressivo
durante os dias da 25ª Fescafé, neste município.
VIGÊNCIA: 31 de maio de 2023 a 15 de julho de 2023.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais)

Ribeirão Claro-PR, 31 de Maio de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

		2023-06-01T10:19:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro